In text. §. ibi, *Casi acaesio que nombrasse a uno por*
guardador, y ouiesse y ore que ouiesse el mismo nombre, & c.
 junctis finalibus verbis ejusdem, leg. ibi, *Efonce lo dene*
ser ninguno dellos: consonat cum l. duo sunt Titii trigem-
 mas, ff. de testam. tutel. Periculolum enim esset pupillo,
 si esset ei tutor ille, de quo pater non sensit, ut inquit
 gloss. ultim. ibi, *sed dicit ibi, in l. si quis a filio 32. §. final. ff. de*
legat. prim. & ibi Dd.

Ampliat §. hae decisio, ut procedat etiam in eo, qui
 aliquo futuro evento veniret certificandus, secundum
 Bartolum in lege quidam, num. 4. ff. de reb. dub. licet va-
 leat legatum incerte factum, quo ad personam exinde
 certificandam, ut notatur in leg. prima, ff. de legat. 2.
 Joann. Faber in §. tutor autem, In sit, de legat. secus ta-
 men est in nostro casu, adeo ut in eo declarationi alterius
 stari non debeat, secundum Bald. in dicit. leg. quidam,
 utrumque refert & sequitur Anton. Piagius de tutor. &
 curator. quast. 3. num. 26.

Limitanda tamen est eadem decisio, in tutore aut
 tutore incerto, a testatore relicto, & a matre conficia
 voluntatis testatoris declarato, hic enim omnino confir-
 mandus est, secundum Philipp. Corneum consilio 210.
 repetitio divino numine, num. 2. lib. 3. & Anton. Piag. d.
 quast. 3. num. 47.

Limitari t etiam debet & secundum, nisi ex coniecturis
 appareat, de quo testator senserit, ut puta propter ami-
 citiam, quam habebat magis cum uno, quam cum alio;
 vel si adint aliquae coniecturae, de quibus in leg. si patro-
 nus plurimum, §. final. ff. de legat. primo, ubi si numerus
 num morum legatus sit, nec appareat, quales sint legati,
 ante omnia iuris patrisfamilias consuetudo, deinde,
 regio, in qua versatus est, exquirenda est, sed & mens
 patrisfamilias & legatarii dignitas & caritas, necessitu-
 tudo item earum, quae praecedunt, vel quae sequuntur
 summarum scripta, sunt expectanda: cujus textus argu-
 mento idem probat in nostra specie tutoris per

amicitiam, quam testator habebat, magis cum uno, quam cum alio, & propter alias coniecturas, Barto. in dict. l. ano sum Titii, in versiculo quere, quomodo & Antonius Piagius ubi supra num. 48. voluit etiam Bartol. in dict. l. quidam, num. 4. ff. de reb. dub. ubi quia tunc valet, si constaret, de quo testator fecerit, ut in dicta leg. duo sunt Titii, Pro qua limitatione fecit nostrat. Regia, ibi, si no pude-
 sen fabar evertamente, qual dellos fuer a su intencion que lo fueffe. Ergo cum constare non possit de mente testatoris, servanda est. Constat autem de mente proprie dicitur, quando per coniecturas de ea apparet. Alias enim, si verbis exprimeretur, vel clara eius voluntas probaretur, jam non diceretur tantum de mente constare, sed & de eius expressa & manifesta voluntate, & quod quando sunt duo ejuldem nominis, recurrendum sit ad coniecturas, pro specificanda persona, & in tali casu, solet etiam plurimum valere probatio, que sit per communem usum loquendi, de qua tradit Baldus in leg. de quibus, num. 233. colum. a penultima, ff. de legibus, quem refert, & sequitur Franciscus Caleti. in additioe ad Patianum, de probat. i. tom. 6. ff. lit. X. folio 148.

- 11 Sed cum t. nostrat. lex, septima dicat, quod cum sunt duo ejuldem nominis, nullus debet esse tutor, si non pudes-
 sse in saber evertamente qual dellos fuer a su intencion que lo fueffe, in inquirendum hic erit, cui incumbat in hac specie onus probandi unum, vel aliud? Et videtur primo quod debet probari ab allegante, duos esse ejuldem nominis.
- 12 Pluralitas t. namque nominis non presumitur, Socinus, consilio 28. visis testamentis, num. 7. volum. 3. & consilio 40. num. 3. ejuldem voluminis & in terminis nostris cum Socini ubi supra, ita tenet Greg. Lopez, in dict. l. 7. in gl. uni-
 esse y otro, inquit tamen in potestate ipse Gregorius, viendū, quod in hoc notat Abb. in capitul. cum Iohannes, de fide instrum. & Decius consil. 101. colum. 1. ad fin. Quare pro perfecta hujus rei cognitione radicibus declarare oportet, an pluralitas nominum presumatur, nec ne? ut hoc cogno-
 scimus perveniamus ad decisionem nostrae questionis.

13 Et t. pluralitatem nominum non presumi constat ex Abb. in dict. cap. cum Iohannes, num. 16. in versio. sed extra, glossa quere, & Felin. in cap. auditus, sub num. 27. in versio. item in quantum, Abbas simpliciter reassumit de prescrip-
 tion, ubi refert Cardinal. dicentem se obtinuisse in quo de reprobando instrumento agebatur, Nam licet testes, qui examinati debebant, non interfuisse, vocarentur ejuldem nominibus, & cognominibus, quibus scripti in testamento vocabantur, tamen subiungit, hoc non sufficere, nisi probetur amplius, scilicet, quod illi testes essent illa, & eade persona, quae fuerunt descriptae, Potuerunt enim isti testes, ut inquit Abbas ubi supra, sibi mutare nomina, estque etiam possibile, quod tempore confecti instrumenti essent alii, qui vocarentur ejuldem nominibus, qui dicto instrumento interesse potuissent, idcirco non sufficere probare identitatem nominis, & cognominis, nisi etiam probetur, quod tempore confecti instrumenti, isti, qui nunc producuntur, vocabantur eo nomine, & quod tunc non erant alii, qui vocarentur illis nominibus. Idem sequitur Alexander consil. 190. plura narrata, num. 33. versio. 2. respondeo volum. 6. & Felin. in dict. cap. cum Iohannes, colum. 2. versio. postea signanter dicit, & Decius consil. 36. pra. tenus facultate mea, sub num. 4. versio. nec obstat, quod notarius, & consil. 101. in versio. bene fecit, quod dominus, colum. 2. laso, consil. 13. videtur, volum. 22. versio. item in dicto presbytero, volum. 3. Me-
 nob. de arbitrar. jud. libro 2. cent. 2. ca. 105. num. 4. versio. praeterca, Petrus Folertius, consil. 140. praesuppono num. 15. versio. 2. lib. 1. inter consilia criminalia de verforum, quos pro hac parte citat Patianus de probation. lib. 1. cap. 48. num. 81. folio 147. & alios, Mascard. de probat. 3. como con-
 clus. 174. num. 28.
 Bald. autem consil. 70. cum apparet de condemnatione, vel.

4. inquit, non esse necesse, ut articuletur de corporis identitate, quando non constat esse plures ejuldem nominis, quoniam ubi est nominis conformitas, ibi praesumitur corporis identitas, nisi aliter probetur: quod idem notavit Alexander consilio 123. visio processu, num. 7. in versio. 3. confirmantur praedict. volum. 7. ubi tradit, quod pluralitas nominis alicujus hominis, ultra quam appareat, non praesumitur. Idem tenet Paulus Castrensis, consilio 60. pro evidentijs eius, colum. secund. volum. 1. ubi dicit, quod si ostendatur unus, cui nominatio congruat, praesumitur esse illa, & quod nullus alius sit, quam ille, nisi contrarium probetur. & las. in leum qui, §. in popularibus, numero 15. versio. similiter in nomine, ff. de jur. jurand. ubi inquit, quod neque in nomine hominis, neque in nomine civitatis, neque in nomine ville praesumitur pluralitas: & ante ipsum hoc tenuit Bartol. in leg. si rem, numero prim. in versio. nota ergo, ff. de rei vindic. & in leg. si quis servum, §. si inter duos, in fine, ff. de legat. 2. Anton. de Butrio in cap. 2. sub num. 8. versio. in quantum dixi nomen, de libell. oblat. Abbas consil. 6. num. 12. addens in cubere onus probandi dicenti, in aliqua cognitione vel descendente plures ejuldem nominis existisse, cum in nomine hominis, & minime pluralitas praesumatur, & tenent alii plurimi, quos congerit Pacianus ubi supra num. 82. & nonnullos Mascard. etiam ubi supra, numero 2. cum sequentibus.

Inter has t. duas opiniones sic diffidentes Aretinus, consil. 103. in causa & questione, num. 3. in fine secundi dubii, distinguit: aut quae ritur de nominibus, quae plerumque sunt in usu, & tunc procedit opinio, pro qua consulit Decius consil. 13. num. 9. & sic prior supra polita; aut quae ritur de nominibus, quae non solent frequentari, & tunc procedit, secundae opinio, quae distinctio videtur etiam fuisse de mente Baldi, & cum ea tranfit Mascard. ubi supra num. 29. Verum mihi non placeat, cum sumus in materia praesumptionis, & in debio pluralitas nominis praesumi non debeat.

14 Alii t. dicunt, quod prior opinio Cardinalis procedat in casu valde arduo, prout est in reprobande testam-
 ti, & in salvando notarium a falso, in quo probationes magis exactae requiruntur ut ait Jalon sic respon-
 dendo ad Cardinal. in consil. 34. ad motiva, num. 19. versio. & auditoriam, volum. 1. & Felin. in dict. cap. auditus, sub num. 27. versio. considerat a virum, Cardinalis de prescrip. & iterum laso consil. 13. num. 23. versio. quia respondetur, volum. 3. & Natia consil. 97. volum. 1. In criminalibus enim identitas non praesumitur, licet in civilibus praesumeretur, ut ait Philip. Corneus consil. 223. lit. B. volum. 3. & Aymon. Gravet. 4. consilio 224. in causa inquisit. num. 2. & Follet. d. consil. 140. num. 17. versio. & ubi alias, vol. 1. Bar-
 sai. consil. 116. ex alijs n. 29. versio. rursus, identitas, vol. 1.

Hae tamen opinio non videtur esse tuta, quoniam in casu arduo, ubi de vita hominis agebatur, loquitur etiam Baldus, ubi supra, dict. consil. 70. & tamen voluit, ut corporis identitas praesumeretur, ubi nominis conformitas reperitur, cujus opinioem sequuntur plures ex supra relatis, & in causa falsi, & de reprobando testamento; hanc eandem opinioem sequutus est Gargia-
 reus inter consilia criminalia consil. 123. & si de dubia, n. 25. versio. ultim. non obstat volum. 1. & consil. 126. si quis sui num. 102. versio. ad quintum decimum, volum. 1. quem refert & sequitur improbus praecedentem opinioem aliorum Pacianus ubi supra, num. 84. versio. sed ista opinio non videtur esse bene tuta, Quid tenendum?

16 Articulus t. hic meo iudicio ita est resolvendus, quod, aut constat, plures ejuldem nominis reperiri, & tunc procedit opinio Cardinal. & leaquium: & sic prima opinio, aut non constat, quod alii se appellentur, & tunc in dubio ex nominis conformitate praesumitur corporum identitas, & alleganti pluralitatem incumbit onus id pro-

id probandi. Ita distinguit respondendo ad Cardinal. Socinus dict. consilio 28. visis testamentis, num. 7. in versio. sed ad hoc respondetur, vol. 3. & Felin. in dict. e. cum Joannes, sub num. 9. versio. in quantum dominus Cardinalis, de fide instrument. & Natia consilio 97. num. 15. volum. prim. Gargiar. dict. consil. 123. num. 25. & dict. consil. 126. num. 102. volum. 1. ubi dicit hanc esse communem opinioem, prout cum ad hoc refert Paci. ubi sup. n. 87. ubi quod haec sententia receptor, & verior esse censetur, & procedit magis sine dubio, quando nominatus in instrumento id habet, & producit, tunc enim adest ex hoc altera, & secunda praesumptio, quod sit idem in eo contentus.

17 Hac t. quae resolutioe in genere sic supposita, tanquam veriore, & receptiore, superest, ut eam observe-
 mus etiam in specie nostrae l. Regia, nempe, ut alleganti duos Titios, vel alios esse ejuldem nominis, quando non constat, quod alii se appellentur, & sic in dubio incumbat onus probandi, duos esse ejuldem nominis: si autem constat plures esse ejuldem nominis, & cognomi-
 nis, non sufficit nominis conformitas, & identitas, nisi aliter probetur, actorem, scilicet, & sic petentem tutelam esse contentum in eo testamento per supra dicta.

SUMMARIA.

- 1 Pater potest filio naturali herede instituto, vel extraneo patrem non habenti dare in testamento tutorem, quem (scilicet extraneum) heredem instituit, confirmari tamen debet per iudicem antequam administrationem suscipiat, & num. 3. & 4.
- 2 Tutor potest dari in testamento pure, vel ad tempus, vel sub conditione, juxta voluntatem testatoris, ut in dict. num. 1. & num. 5.
- 3 Pater non potest dare tutorem in testamento filio suo spurio.
- 4 Iudex tutor am dare non potest ad tempus, nec sub conditione, & num. 7. de ratione differentiae in hoc inter testatorem, & iudicem: illudque de jure intelligitur de conditione, quae sit extra actum: secus de illa conditione, quae tacite inest dationi tutelae, veluti, si satis dederit, ut in num. 8.
- 5 Condicio, quae tacite inest alicui se exprimat, nihil operatur, & sic non facit actum conditionalem.
- 6 Mater etiam potest tutorem filijs suis in testamento dare ad tempus, vel sub conditione. Imo & extraneum cum minore heredem instituit, & tutorem, vel curatorem ad tempus, vel sub conditione eidem reliquerit.

CAPUT XI.

De tutore a patre filio naturali relicto, vel ab extraneo et, quem heredem instituit.

1 PATER potest t. filio naturali herede instituto, vel extraneo patrem non habenti, dare in testamento tutorem, quem (scilicet extraneum) heredem instituit. Confirmari tamen debet per iudicem, antequam administrationem suscipiat: tutor potest dari in testamento pure, vel ad tempus, vel sub conditione juxta voluntatem testatoris, ita decidit lex 8. tit. 16. part. 6. quae concordat, cum l. naturali, ff. de confir. tut. & l. fin. C. eodem tit. Doct. Molin. Theolog. de iustitia & iur. Tracl. 2. dispensatione 220. colum. 136. versio. scilicet etiam & in versio. sequenti.

2 Spurio t. tamen filio non potest tutor dari in testamento per patrem, gloss. & ibi Bart. in l. r. ff. de testam. tut. gloss. 1. super verb. parentibus, ibi, spurio nullo modo, cum nec filius dicitur, sequitur idem Bartol. in l. 3. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. & ibi, Ioan. Orasc. num. 6. Greg. Lopez in dict. l. 3. gloss. 1. ad fin.

3 In textu t. ibi, Orosi decimus, quae sit aliquid homine est obli-
 cere in suo testamento, per su herede a aliquo heresano e-
 straneo que le puede dar guardador en aquel mesmo testa-

memo. Idem probat, si patronus, ff. de confirm. tut. ubi t. ea assignatur ratio scilicet, quia non male diceretur iudicium ejus sequendum esse, quia & personam ejus, quem tutorem esse voluit, noverit, & impuberem ita dilexit, ut eum heredem instituerit. Confirmari tamen debet hic tutor a iudice, priusquam se ingerat tutelae, ita gloss. versio. sequendum esse in dict. l. si patronus, & approbat, in dict. l. 3. ibi, Est guardador a tal dene se confirmado del inet, segun diximos del otro, scilicet, del que fue dado por el padre a su hijo que uno de barraganas.

5 In t. textu, ibi, En un de ramos, quae guardadores que son e scriptos en lon testamento pueden ser est abledos simplemente e a tiempo cierto, no se condicion segun que fuere su voluntad del fador del testamen, concordat cum, §. ad certum tempus, l. si testam. tut. dare possi, hoc autem intelligendum est de tutoribus datis in testamento, ut in dictis iuribus, hi namque sub quacunque conditione etiam extra actum dari possunt in testamento, Socin. Juni. consideratis verbis, num. 5. libr. quem ad hoc refert & sequitur Anton. Piagius de tutor. & curator. g. 3. num. 43.

6 Secus t. est in tutore dato a iudice, qui cum ad tempus, nec sub conditione dare potest, l. tuto. §. i. ff. de tut. ibi inquit text. sub conditione a praesidibus provinciarum non posse dari tutorem, placet, & si datur sit nullius esse momenti dationem, & ibi Barto. gloss. & Dd. in verb. posse dari, in dicto §. ad certum, & ibi Dd. Cardinal. Paris. consil. 11. cum ille infans, num. 7. lib. 2. Anton. Piagius dict. qu. 3. num. 42. versio. limita.

7 Ratio t. est secundum Speculat. in tit. de tut. & generaliter, nu. 14. & 15. quia datio tutoris est actus legitimus, qui non recipit diem, nec conditionem, l. actus legitimus ff. de reg. iur. sequitur Greg. Lopez, in dict. l. 3. gl. fin. haec tamen ratio, licet in se vera sit, non tamen tollit difficultatem, vel altem aliam differentiam Rationem requirit inter testatorem, & iudicem, quare hic non possit tutorem dare, ad tempus, vel sub conditione: ille vero, hoc est testator, possit, Etideo Petrus, & Cyn. quos refert, & sequitur Bartolus, in dict. l. tuto, §. ad finem, num. prim. cum assignat rationem differentiae, quia factum testatoris est eo, quod deficit, potest suppleri per iudicem: sed factum iudicis, non debet suppleri, nisi per iudicem, ideoque injungitur sibi, quod pure & perfecte det.

Hae ratio ita explicatur: Cum enim testator datur tutorem, vel curatorem minori ad tempus, vel sub conditione, non bene providet: Vnde tunc succedit provisio iudicis, qui conditione nondum purificata de tutore, vel curatore providet, quamvis legitimus tutorem pupillus habeat, quia quamdiu testamentaria tutela speratur, legitima cessat, l. si quis sub conditione in principio, ff. de testam. tut. & in §. i. Instit. de Atit. tutor. licq; minor hoc casu nunquam reperitur, sine tutore vel curatore: At in eo, quod sub conditione per iudicem datur, secus est, quia pendente conditione, minor tutorem, vel curatorem carebit, quod minori valde damnosum erit, cum alius sibi non providetur, ut cuhi Angl. in dict. §. ad certum, explicat aut. Prae. de tut. & curat. d. 9. num. 43.

8 Quod t. autem praediximus, tutorem vel curatorem a iudice dari non posse sub conditione, intelligendum est, de conditione, quae sit extra actum, secus vero erit de conditione, quae tacite inest dationi tutelae, veluti est illa, si satis dederit, ut in l. tuto, §. i. ibi hanc autem adjectionem, quam praesides provinciarum faciunt, tutorem de si satis dederit, non conditionem in se habere, sed admonitionem: non aliter enim est tutela committi, quam si satis dederit, haec est, non aliter ei gerere per mittendum, quam si rem salvo fore e verit, & ibi gl. ver. sub conditione, ubi alia exemplum praefert, quam ibi sequitur Bart. statim post n. 1. Dec. in c. significasti, n. 14. de elect. ad Dec. alios allegat in d. d. legit. n. 8. & 9. An. Piag. d. 9. m. 41. quia condit. quae tacite inest

inest actui, si exprimat, nihil operatur, & sic non facit actum conditionalem, § secundum Alexand. Dd. in l. qui liberis in princip. ff. de vulg. l. 3. & ibi Dd. ff. de legat. 1.
 10 At quod si intestamentum tutor vel curator dari possit ad tempus, vel sub conditione, non solum procedit in patre, de quo presumitur, quod beneficiat, & lex multum de eo confidit, sed etiam in matre eadem ratione: imo & in extraneo, cum cum heredem instituit, & tutorem vel curatorem relinquit ex ratione l. si patronus, 4. ff. de confirmand. tut. & ita constat expresse ex nostra l. d. in verbis, quae nunc explicamus in sua generalitate, ut vere observavit Greg. Lopez, gloss. fin. ad medium in d. l. d.

SUMMARI A.

- 1 Legitimi tutores sunt consanguinei proximiores pupil-
lorum deficientibus tutoribus testamentariis, matre
& avia, & quid debeant jurare, idem est decedenti-
bus testamentariis in vita patris pupilorum vel ipso
mortuo impubere adhibe sita, ut num. 3.
- 2 Legitimi tutores in Francia, quomodo creentur.
- 4 Tutor alius dari potest in locum tutoris testamentarii,
qui decessit vel in civitate esse desit, quando duo, vel plu-
res fuerint tutores testamentarii: ceterum si nullus su-
perstet, legitima tutela succedit, hic quoque alii casus ponun-
tur de tutore testamentario excusato, & remoto, & aliis.
- 5 Nulla cura est legitima nisi furiosi & prodigi.
- 6 Cura non reperitur nisi una scilicet datur testamentaria
namque, curator non sustinetur nisi subsequuta fuerit
iudicis confirmatio.
- 7 Curatores fatuo, dementi & mente capto non legitimi,
sed datus assignantur.
- 8 Curator testamento relinqui non potest, testamento datus
tutor in eo confirmari potest a iudice, ut in num. 6. limi-
tatur primo in curatore furiosi, qui testamento per pa-
trem dari potest, & tunc non satisfat, ut in numer. 8. se-
cundo limitatur de iure canonico, sed hoc limitatio non
est vera, ut in num. 9.
- 10 Legitimi tutores debent satisfare non tamen requiritur
ista satisfactio ad inchoationem nascens officii, sed ad
exequutionem ipsius iam in esse producti & ideo in alia
die, quam in die data tutela & in alio instrumento pra-
stari potest, ut in num. 11. & ibi quid iure Regio in hoc
statutum sit, & num. 14. praxis in his rebus servata re-
feritur forma satisfactionis, num. 12. ponitur.
- 13 Exsequutio, ut fieri possit in omnibus fidei iussores tutorum,
cautela conceptionis instrumenti assignatur.
- 15 Tutor legitimus ante praestitam satisfactionem, neq. pro-
curatorem, neque actorem in iudicio facere potest, nec
per se ipsum comparere, alias processus erit nullus, neque
administrat, nisi tempore peritura, vel nisi forte patri-
monium pupilli sit modicum.
- 16 Mater vel avia suscipientes tutelam filiorum vel nepo-
rum suorum, an teneantur satisfare?
- 17 Patronus ejus, liberi suscipientes tutelam liberi an
teneantur satisfare?
- 18 Pater tutor filii emancipati an teneatur satisfare?
- 19 Tutor legitimus etiam valde dives teneatur satisfare?
- 20 Fidei iussor valde idoneus supplet inopia debitoris.
- 21 Satisfactio tutela de substantia non est, quod patrimonium
tutoris, vel curatoris valeat tantum, quantum
facultates pupilli, vel aditus.
- 22 Fidei iussor tutela debet esse locuples secundum qualita-
tem inventarii?
- 23 Legitimus tutor etiam si sit persona multum fida & ho-
nesta adhuc satisfare teneatur, nisi quando non inveniret
fidei iussores, ut in num. 24.
- 25 Tutor datus satisfare teneatur rem pupilli salvam fa-
cere, & num. 26. dualimitationes assignantur, num. 27. sed
ibi reprobandur.

- 28 Testamentum, ad fin. ff. de testam. tut. intellectu.
- 29 Tutores plures datur a iudice pro rerum exigentia, omnes
satisfare teneatur.
- 30 Satisfactionis ommissio inducit nullitatem tutela & in
num. 33. nisi in casibus de quibus num. 32.
- 31 Tutores jurare debent, quod hic continentur. Sed an re-
quiratur pro forma, & valore tutela quod tutor iures
non solum utilis facere, & inutilis pratermittere, sed
etiam addere quod pupilli defensionem absque ulla di-
latione suscipiet, alias tutela non valeat: late agitur, d.
num. 31.
- 34 Tutor si non fecerit inventarium, non valet auctoritas
ejus.
- 35 Inventarium tutoris requiritur pro validitate tutela.
- 36 Inventarii ommissio non vitiat tutelam, neque gesta per
eum.
- 37 Onus promissionis de faciendo utilis & pratermit-
tendi inutilis non vitiat tutelam.

CAPUT XII.

De legitimis tutoribus.

DECEDEnte tunc patre ab intestato, vel cum te-
stamento, non relicto tutore filii suis, vel tutu-
ribus relicti, decedentibus in vita ejusdem pa-
tris, si filii matrem, seu aviam non habeant, vocantur ad
tutelam eorum consanguinei ipsorum proximiores,
quifint in eorum eodemque gradu, & ibi dicuntur tutores
legitimi: debent tamen praestare idoneos fidei iussores
iudiciali, quod bene & fideliter bona minorum, ipso-
rumque fructus administrant: & insuper jurare de-
bent, omnia se facturos, quae utilitatem minorum con-
cernant & sint, non vero, quae in damnum eorum ver-
gant. Et quod fideliter personas & res minorum tue-
buntur & conservabunt: Si tamen pupilli matrem vel a-
viam habeant, ipse volentes praestare consanguineis e-
runt tutrices, dummodo tutrix haec sit mulier bona &
cauta, promittatque ad alias nuptias non transire & re-
nunciet auxilio Senatūs consulti Vellejani: quod si mater
nolit tutelam filiorum suscipere, potest tunc avia habe-
re tutelam nepotum. Ita ad literam cavetur in l. 9. titu. 16.
part. 6. quae concordat cum l. intestato ff. de legitim. tut.
In t. Francia autem mortuis parentibus, aut uno e-
orum ad instantiam & requasitam procuratoris Regii, qui-
tantur omnes parentes consanguinei coram Ballivo, qui
cum inquisitione summaria, quae fit per eos & vicinos
inter eos praestito pro eos factamento in manibus judi-
cis, in quo magis idoneum excis eligent, eligunt proximi-
ores, qui essent alias legitimi, quibus datur tutela pee
iudicem, & haec dicitur ibi tutela dativa, iungendo o legi-
timam cum dativa, teste Cassan. in consuet. Burg. rubric. 6.
§. 4. n. 7. fol. 215. & iterum, d. rub. 6. §. 6. num. 3. ubi quod
ex hoc inolevit in pract. quod cogunt eos tutores satisfi-
dare, & quod haec practica est bona.
In t. textu ibi, *O si les dexasse guarardades e se murriessen
anteque el padre*: Idem observandum erit, si decesserint
mortuo patre, impubere adhuc filio, ut in dicit. l. intesta-
to, in fine ff. de legitim. tut. ubi inquit text. idem dicemus,
si tutor testamento datus adhuc filio impubere manen-
te decesserit, nam tutela ejus ad agnatum revertitur: &
ibi glossa verb. *decesserit*, hoc verum intelligit, cum unus
solus erat tutor datus in testamento, nam secus esset, si
plures, tunc in l. si quis sub conditione, ff. de testam. tut. Poterit
tamen, si duo, pluresve fuerint tutores testamentarii,
in locum ejus, qui decessit, vel in civitate esse desit, alius
tutor dari: Ceterum si nullus superstet, vel in civitate sit,
legitima tutela succedit, ut in versiculo plano ejusdem, legi-
nerat Philip. Cornensis, consilio 175. licet in praesenti littera E.
in versiculo & inno non obsistat. libro 2. de decim.
capit.

capit. 8. numero 25. Quod si semel ad testamentarium de-
voluta sit tutela, deinde excusatus sit tutor testamentari-
us, adhuc dicemus in locum excusatum dandum,
non vero ad legitimum tutorem redire tutelam, idem-
que erit, si fuerit remous, nam & hic idcirco abiit, ut a-
lius detur: sed si tutor testamento datus decesserit, ad le-
gitimam tutela redit, ut in d. l. si quis sub conditione, Quod
si unus fuit legitimus, & desit, sequens legitimus erit
tutor, quocumque modo desinat primus, secundum gloss.
ibi vero in civitate esse, ibi item, quid si fuit legitimus, & c.
sed in hoc distinguit Barto, ibi num. 2. ad quem & alios
DD. feremittit Greg. Lopez in l. 2. titu. 16. part. 6. in gl.
mas cercano, Et de ratione differentiae inter praedictos
casus dicit. l. si quis sub conditione, agit late Cald. Per cyra
in repetitione l. si curatorem habens in parte sine curatore
constitutus, num. 114. C. de integritate restitutione minor.
Deinde t. observandum est, quod nulla cura est legi-
tima, nisi furiosi. l. de creacionibus. C. de episc. aud. l. ferre
oportet, & l. ventri, §. fin. ff. de tut. & curat. dat. ab his, & l.
sed & milites, & l. amicissimos, ff. de excusat. tut. text. in l.
fin. §. sed cum antiquitas, in vers. fin. autem, ubi lex auctorem
curatorem, ut pote agnatum vocaverit, C. de curat. furios.
na tener Bartolin Rubrica ff. de legat. tutor, & in authent.
ut hi, qui oblig. & c. §. final. collatione 6. Alexand. in l. cura-
torem, num. 2. C. de negot. gestis, & consi. 21. ponderatis ver-
bis, sub num. 5. volum. 9. Anton Piagnia de tut. & curat. qu.
2. n. 19. & 28. Gregor. Lopez, in dicit. l. 2. in gloss. supra citata.
ibi, & adverte. Idem est in curatore prodigi, ut cum alius
tenet Anton. Piagnia de tut. & curat. q. 2. num. 20. & 31.
Licet namque tutela distingatur in tres species, scilicet,
testamentariam, legitimam, & dativam, ut supra diximus
cap. 1. cura tamen non reperitur, nisi una, scilicet,
dativa tantum, secundum Speculatum in tit. de curat. §. cum
autem, num. 19. Bar. in dicit. Rebr. ff. de legit. in testamen-
tarius namque, curator, sicut tutor non reperitur. Quod si
fuerit in testamento relictus, vel datus, talis datio ipso
jure non sustinetur, nisi iudicis fuerit subsequuta confir-
matio, ut in l. in fin. ff. de confirmat. tut. & in l. curato-
re, C. de negot. gestis, l. penult. in fin. C. de testam. tut. l. 3. in vers.
an autem, ff. de confirmat. tut. §. sed curato. Inst. de curat.
l. 13. vers. otrosi de ius, tit. 16. part. 6. Bart. ubi supra, A-
lexan. consil. 3. in causa, & late veritate, num. 8. l. 2. referit,
& sequitur Anton. Piagnia de tut. q. 2. num. 12. & 13. ubi
quod si ante confirmationem administrationi se inges-
serit, negotiorum gestor non non curatoris nomen me-
bitur, secundum Soci. junior. consi. 79. per spectis omni-
bus, numero 21. libr. 2.
Curatores t. tamen fatuo, dementi, & mente capto,
non legitimi, sed dativi assignantur, secundum Bart. in l.
furiosus, C. de nup. post. l. in §. 1. Inst. de curat. voluit Grego-
rius Lopez ubi supra, dum dicit, & adverte, quod nul-
la cura est legitima, nisi furiosi, & expresse idem in l. 13. gl.
1. titu. 16. part. 6. ibi, quia cura furiosi est legitima, mente
capti vero est datus: Sed haec opinio mihi non placet ex
textu in dicit. authent. ut hi, qui obligatas, ubi ad literam
probat, dari curatores a leg. non tantum dari prodigis
& furiosis, verum etiam amentibus, & huiusmodi deinde,
quia cum tales curatores dentur personae principali-
ter, ut est notum, plus compatietur talibus agnatus, quae
extraneus, majore enim; in quo gubernandum adhibebit di-
ligentiam, & patientiam, Quae ratione videtur juberi
per legem, assignari curatores furiosis, & prodigis, etiam
licet in ceteris casibus lex siluerit. Cum ergo eadem hic
militet ratio, quae in illis, idem jus in utriusque statu-
endum erit, juxta l. illud, cum simi. l. §. ad l. Aquil. Ex quibus
merito contra Bartol. ubi supra tenet Antop. Piagnia, q.
2. num. 24. ubi respondit ad gloss. sup. in contrarium ad-
ductam, quod loquitur simpliciter, & non per dictio-
nem maxime, & quod quando etiam ita loqueretur,

nihilominus casus similes nunquam censerentur exclu-
si, juxta glossam communiter approbatam, in l. ob as fe-
lienum tantum, C. de trad. & alius reb. min. & cum haec se-
cunda opinio tandem remanet Greg. Lopez in d. l. 13.
ibi debet tamen iudex mente capto curatore dare legitimum.
Quod t. autem diximus, curatorem testamento dari
non posse, limitatur primo, in curatore furiosi, qui per
patrem testamento dari potest. l. fin. §. sed cum antiqui-
tas, vers. & si quidem, C. de curat. furiosi, ubi expresse eti-
am cavetur, satisfactionem hanc in specie cessare, pater-
no testimonio pro ejus satisfactione sufficiente, dum ta-
men in actis coram praeside provinciae, & antistite loci,
& tribus primatibus tactis sacrosanctis Evangelii edici-
cat omnia se recte, & cum utilitate furiosi agere, & neq.
pratermittere ea, quae utilitatoris esse putaverit, nec
admittere, quae inutilia existimaverit, quod nunc gene-
rale est circa omnes curatores, ut jurent quidem, non
tamen a rationibus tuti exempti. Idem est in tutore, ut in
authent. quod nunc videtur inferat, & in corpore unde su-
mitur, & cavetur in l. nostra §. ubi seibre todo de nen curar.
& c. Insuper, & quod inventario, cum omni subtilitate
publice conscripto, res suscipiat, & eas secundum sui o-
pinionem disponat, sub hypotheca rerum ad eum & arti-
nentium, ad similitudinem curatorum, & curatorem ad-
ulti, ut in vers. & inventario ejusdem, §. & lege.
Secundo t. limitat Johan. Andreas in cap. finali de in-
dic. libr. 6. in novellis, ut non procedat de iure canonico,
prout eum ad hoc refert, & sequitur Antonius Piagnia de
tutor. & curat. quae. 2. num. 17. dicens, & hic non temere
videmus in foro quondam curatores in testamento relic-
ctos, & tamen de eorum ratione non occurrat dubitan-
dum, cum simus in terra ecclesiae, in quibus jus canonici-
cum servandum est, juxta tradita per Philippum Decium
consilio 452. v. isa, numero 6. & per Carol. Ruin. consilio 701.
quoad primam, sub numero 3. lib. 4.
Haec limitatio in re ipsa Hispaniae inutilis est, tum
quia non videtur jus Canonium hoc expresse disponens,
nempe, ut curatores in testamento dari possint, tum et-
iam quia sumus in terris nostri Regis: Quod si sunt non-
nulla oppida ecclesiastica, hoc est, episcoporum, & ca-
pitoliorum ecclesiasticorum, vel religionum, in eis ser-
vatur jus commune Regium: in foro autem ecclesiasti-
co non potest contingere inter licitos his super hoc,
cum non cognoscat iudex ecclesiasticus de eo, sed so-
lus laicus.
In text. Regio ibi, quae los parentes mas cercanos que o-
nieren, & que estuieren en un mismo grado san guar-
dadores de ellos, & de todos sus bienes, idem probat, lex 2.
eodem titulo 16. part. 6.
Ibi, *Ca eslonca sus leyes otorgan que sea guardador del
huerfano el que es mas cercano pariente*: diximus clara vo-
pra, cap. 2. num. 7. cum sequentibus.
In textu ibi, *Pero dezimos que ante que ven de los bie-
nes de los mocos de nen dar padores qualios al inez del lo-
gar que prometan e se obligan por los guardadores que ellos
almarran e guardar an bien elealmente los bienes de los
huerfanos e los fructos dellos*, super hoc veri declarabimus
per ordinem materiam, & praxim fidei iussorum tutoru.
Et primo videndum esset de tutoribus testamen-
tariis, an & quando teneantur fidei iussores praestare, nisi de his
esset jam dictum supra cap. 1. cum sequentibus, ubi re-
solvimus de iure, & in praxi eos regulariter fidei iussores
praestare non teneri.
Secundo t. de tutoribus legitimis: Et hic est proprius
locus eorum, de quibus, lex nostra Regia praecipit in
verbis iam relatis, ut fidei iussores praestent. Antea que vo-
de los bienes de los menores en la forma que aqui se con-
sieny hemos referido, Debet t. tutores legitimis satisfare
re pupilli salvare, ut ibi, & in l. legitimus, ff. de legit. tut.

& ibi gloss. & Barto. Bald. in l. i. ff. rem pup. salu. fore. & antea non possunt quicquam administrare, ut in l. 1. 3. & final. C. tutor. vel curat. qui satis non dedit. Bart. in l. multo. §. sub condit. num. 3. col. fin. ff. de tutel. Greg. Lop. in dict. l. 9. in gloss. fiadores, in princip. & in l. 9. in gloss. pro fiador, in princip. tit. 18. p. 3. Baeca de decim. tit. 2. cap. 2. num. 72. & 73. Doctor Spino in suo Specul. testament. glossa 29. num. 33. Anton. Plagius de tutor. & cura. q. 7. num. 25.

11 Non igitur tamen requiritur illa satisfactio ad incoationem nascens officii, sed ad executionem ipsius iam in esse producti, & ideo in alia die, quam in die data tutelae, & in alio instrumento praestari potest Bal. in addit. ad Specul. in tit. de tutor. quem refert & sequitur Gregor. Lopez. ubi supra.

Jure tamen nostro Regio haec forma scribitur, *Que el nuez, auendo hecho emplazar a los parientes del huertano y escote a los que de ellos, e parece que lo han mejor por ser hombres buenos e de buen testimonio, y de sembrar a cada uno de ellos, que son los parientes mas propinuos del huertano y los otorga por su guaradador a los queales prometey y juran al escrivano publico recibiente por el huertano, estando presente de hacer y cumplir todas las cosas que son buenas e provechosas, & c.* Et postea in eodem instrumento praestant fidejussorem, qui promittit & se obligat in forma, ut nuncupatim cavetur in dict. l. 9. tit. 18. part. 3.

12 Forma autem, & sub quo debet concipi obligatio fidejussoris, assignatur in dict. leg. 9. scilicet simpliciter, ut ibi in defectum tutori: scilicet, quod tutor non solvente ipse solvet, & bona est utraque forma, ut in leg. non est ambigui & ibi Bald. C. de fidejussione. tut. tutor tamen & praestantior est forma obligandi se fidejussorem simpliciter simul cum tutore, & in solidum cum renunciatio legum & authentice, de fidejussoribus, in forma solita, ut fit quotidie quamvis in subsidium, & defectum tutoris, ut advertit Gregor. Lopez. in dicta leg. 9. in glossa. por fiador, ad finem, quoniam concepta obligatione fidejussoris hac forma legis Regiae poterit fidejussor ipse conveniri tutore non excusio: si vero alia forma obligatio fidejussoris concipiatur, vel sub forma indemnitate, nihil obstat renunciatio dicti, authent. quia non tenebitur nisi tutore excusio, ut declarat Salycet. in dict. l. non est ambigui, & Gregor. Lopez. ubi supra, in fine gloss. sequitur etiam Parlat. libro 2. verum quorid. cap. 4. part. 5. §. 7. num. 7. consultat etiam Bald. in dict. non est ambigui in fin. quod ut in omnibus fidejussoribus & executio fiat, facias eos promittere, non solum respectu contractus, sed etiam respectu iudicii, ut promittant debitum & solvere iudicatum, argumentum l. fin. C. de usur. rei iudic. refert & sequitur Gregor. Lopez. in dict. gloss. por fiador, ad medium in l. 9. tit. 18. part. 3.

13 Praxis igitur tamen, quam semper in his Regnis vidi servari, est, ut in eodem instrumento, eadem die & momento, quo tutela discernitur, imo prius in ordine instrumenti, quam tutela discernatur, praecedat fidejussorum praestatio & obligatio: iudexque his visis discernit tutori vel curatori tutelam legitimam vel curam, nihilominus tamen si satisfactio praestaretur alia die, vel in alio instrumento, valeret secundum Gregor. Lopez. ubi supra, Et merito, quia hoc modo satis fit fini & rationi, quibus fidejussoribus praestari precipitur a tutoribus & curatoribus.

14 Ante tamen praestatum praedictam satisfactionem, tutor neque procuratorem, neque actorem in iudicio facere, nec per se ipsum comparere potest & si comparat processus redderit nullus, secundum Sebalt. Vantium de nullitat. sententiae ex defectu in habilite, seu mandati. comparent. num. 122. neque administrat, nisi tempore per iura, secundum Bald. in leg. tutor qui, in princip. C. de tuto. & curator. qui satis non dederit. Anton. Plagius, de tut. & curator. quae. §. primo, num. 23. & 24. vel nisi forte patrimonium pupilli sit modicum, secundum Alberi. in l. scio,

ff. de integum restit. vend. Firmian. in tractatu de episcop. lib. 4. quae. 12. post principii, quos refert & sequitur Baec. de decim. tit. 6. 2. num. 72. dicens, quod hac res arbitrio iudicis videtur relinquenda: ante satisfactionem etiam potest tutor utilia facere, lege fina, C. de tutor. & curator. qui satis non dedit. notat Iacobin. in leg. tutor. num. 13. C. in quibus causis integum restitutio non est nec ess. Guido Pap. decisio. 330. quos refert & sequitur, Baec. de decim. tit. 2. num. 74. ubi num. 75. an qui non satis dedit, possit prosequi causam, si post tamen.

15 Dubium tamen igitur optimum est in proposito, an mater vel avia, suscipiens tutelam filiorum suorum, vel nepotum teneatur hanc satisfactionem praestare? Et ipsam non teneri probari videtur ex hac nostra leg. nona Regia, juncta l. quarta eisdem tit. 18. post l. 6. ad quem eandem leg. 9. se refert: In his, namque legibus nihil cavetur expresse in matre & avia de praestanda hac fidejussione, sed tantum de promissione, non transeundi ad secundas nuptias, & de renunciatione Vellejani: Ergo cum dict. leg. 9. praecipiens, quod tutores legitimi praestent fidejussorem, vel satisfactionem, rem pupilli salvam fore, ulterius procedat disponendo, *Que si los huertanos ovieren en madre, o abuela que quisere guar dar los huertanos, sus bienes que la madre lo pueda hazar ante que ninguno de los otros parientes, solo que sea buena muger de recato, e que los deuer hazar primeramente tal figuranga como de siso se dixo en la ley sexta ante desta, ubi nihil de satisfactione disponitur, consequens fieri videtur, ut nulla in matre vel avia, tutricae testamentaria, vel legitima requiratur, vel exigatur satisfactioem, sed tantum promissionem non transeundi, ad secundas nuptias, & renunciationem Vellejani. Quod in testamentaria tutela proculdubio verum est, & procedit ex regula generali, de qua sup. dict. c. 5. quae habet, quod tutores testamentarii non tenentur satisficere.* Ceterum quatenus attinet ad tutelam legitimam matris vel aviae, contrarium dicendum est, nempe ipsam teneri in hac specie satisficere, rem pupilli salvam fore: sicut reliqui tutores legitimi, ex regula generali, dictae leg. nona, quae etiam non praecipit nuncupatim in matre & avia, non tamen contrarium dicit in eis, sed remanet res sub dispositione juris communis tanquam casus omisit. s. argum. no legis commo. d. i. ff. de liber. & posthum. cum similib. & quod non mutatur, quare fieri prohibetur? lege praecipimus, C. de appellatio. cum similib. sed jure communi, hoc est expressum, scilicet ut mater vel avia suscipiens tutelam legitimam filiorum, vel nepotum teneatur praedictam satisfactionem praestare, ergo habemus intentionem: Quod autem eam teneatur praestare, decidit expresse text. in authent. ut sine prohib. mat. s. fina. collatione septima ibi, & fidejussoribus dandis, ubi glossa dandis scilicet, rem pupilli salvam fore, per quem text. ita in terminis tenet Azo in summa. C. quando mulier tutor. officio fungi possit in final. verbis, & Abbe. in authent. matris & aviae, eisdem tit. colum. 2. & in rubri. C. de tutor. & curator. qui non satis dedit. & in leg. de creationib. C. de Episc. audient. quos refert & sequitur Gregor. Lopez. in d. l. 9. in gloss. diximus & c. non relatis D. Spino, in suo Speculo testamentorum gloss. 29. num. 35. & 36.

Neque repugnat dict. l. 9. ut supra pro priori parte pensata, imo facit (ut praediximus) quod teneatur satisficere, cum in legitimis hoc requirit, idemque praecipit, d. l. 9. tit. 18. part. 3. & mater vel avia est legitima, vel licet dicatur anomala, saltem non potest negari, quod participet de legitima, ut tenet Gregor. Lopez. ubi supra, & diximus etiam supra cap. 2. num. 2. Quod autem, dict. l. 9. & tit. 18. part. 3. non exprimat nec exigat ullam satisfactionem praestandam a matre vel avia, tutelam filiorum vel nepotum suscipiente, sed tantum promissionem secundum non nubendi, & renunciationem Vellejani, ideo fuit, quia solia agunt de addendo hac duo specialia, quae requiruntur, ut

tutela eis deferatur; non vero in aliis tutoribus legitimis, de quibus prius generaliter loquuntur praedicti. Regie, nec illis conveniunt. Et dum loquuntur de matre & avia, non agunt de ceteris requisitis communibus omnibus tutoribus, veluti de satisfactione, de inventario & relictiis ad eis faciendis, quia haec eisdem & aliis legibus caventur, & tamen certum est, matrem & aviam ad ea teneri, ut in persequutione hujus operis docebimus. Quoniam ipsa l. 9. in sua generalitate eas comprehendit, scilicet matrem & aviam: ergo & satisficere teneatur.

Superest igitur ex omnibus supradictis ampliatio ad regulam generalem nostrae l. 9. praecipiente, quod tutores legitimi teneantur satisficere, rem pupilli salvam fore, ut procedat etiam in matre vel avia tutelam legitimam seu anomalam filiorum vel nepotum suorum suscipiente, secus in testamentaria.

De patrono igitur patronique liberis contingit dubitari, an hi teneantur praestare satisfactionem praestare, cum vocantur ad tutelam liberorum? Et tamen eos ad hoc teneri plerisque visum fuit: nihilominus tamen hoc causa cogitata iudicem statuere debere, melius est, ut si persona honesta sit, remittatur ei satisfactio, & maxime si substantia modica sit: autem patroni persona vulgaris, vel minus honesta sit, ibi dicendum est satisfactioem locum habere, ut, aut motus tutelae, aut persona aut causa admittat satisfactionem, ita decrevit Ulpia, in leg. legitimos, in prin. ff. de leg. tit. 1. ubi in e. inquisitione, ver. adoneis, Infr. de satisfactio. ut. Ideo inquit Salycet. in l. 3. C. de tutor. & curat. qui satis dedit, dicens, quod est in patre, qui majus esse tribuit filio, quam patronus liberti, nempe ut causa cognita satisficere, non vero alias, quod etiam tenuit Alber. in rub. eisdem tit. ubi agens in patre tutore filii emancipati, dicens considerandum esse, quod si patrimonium filii sit amplum, & persona patris indigens & suspecta, quod satisficere teneatur, alias non, ut colligitur ex d. l. legit. §. 1. & 2. Et quia hoc est in patrono, fortius in patre, & quia eisdem privilegiis utuntur parentes circa filios, quibus, patroni circa libertos, l. si. C. qui & ad ver. sequos, l. si quis a liberis, §. solent ff. de liber. agnos. Et horum sententiam sequitur Greg. Lopez. in d. l. 9. gloss. magna, verb. Fiadores, in vers. similit. ibi, & idem dicit Salycet. dicens, quod in patre, & Baec. de dec. tit. 2. n. 78.

17 Ampliatur igitur etiam dispositio nostrae l. 9. de satisfactioe praestanda a per tutoribus legitimis, loquens, ut etiam si tutor sit valde dives, tamen satisfactioem praestare debeatur, quamvis tunc sufficiat qualicumque fidejussor, et si nihil habeat in patrimonio hujusmodi fidejussor, gl. Bald. in l. mulier, in vers. ag. scilicet, C. de in. dor. sicuti e contra fidejussor valde indoncus supplet inopia debitoris, gloss. in l. si plures, §. 2. incip. praeterea, verb. aggreganda. ff. de fidejuss. Bald. in d. l. mulier, ubi dicit illam gl. non esse alibi, Joan. de Plat. in l. i. C. de peric. nominand. lib. 11. & in l. quicquid, la secundas, C. de fundis patrim. l. 11. ubi quod tutor, quantum dives, satisficere debet, & quod non procederet in alio administratore publico, ut in dict. l. l. & tradit Paul. de Castri. in l. i. ff. qui satis d. cog. sequitur hanc ampliationem Greg. Lopez. in d. l. 9. gloss. magna, verb. Fiador, in vers. quid autem si tutor sit valde dives, & c. & Baec. de decim. tit. 2. num. 79. & Spino ubi sup. gl. 29. num. 34. & 36. dicens de stylo & praxi hoc servari, & quod hoc arbitrio iudicis relinquatur, ut refert Firmianus in tract. de episc. 4. part. lib. 4. q. 12. post princip.

18 Non tamen igitur est de substantia satisfactiois tutelae, vel curae, quod patrimonium tutoris vel curatoris valeat tantum, quantum facultates pupilli vel adulti, secundum Bald. in d. l. mulier, in l. scilicet, sequitur Gregor. Lopez. ubi supra, in d. l. magna, ver. & nota. Non enim hoc requiritur a nostra lege, sed quia tutor praestet satisfactioem idoneam, qua praestata succurrat fini a lege praefixo, nempe, ut res pupilli salva sit.

19 Fidejussor igitur autem tutelae debet esse locuples, secundum quantitatem inventarii, ut in l. fin. & ibi Bald. C. de magis. conven. Bart. in l. 2. §. idoneus ff. ad Terent. & probat nostra l. 9. ubi fiadores valiosos, ubi Greg. Lop. in gloss. magna, in vers. & advertit etiam, Baec. d. cap. 2. num. 73. non tamen vitatur tutela, etiam si fidejussor non sit idoneus, Bal. in d. l. mulier, & in l. fin. C. de magis. conven. Bart. in l. legitimos, n. 8. vers. quare quid si dederit, de legit. tut. Greg. Lop. ubi supra, & Baec. sub d. n. 73. in ver. non tamen.

20 Ampliatur igitur & tertio deinde de officio nostrae l. 9. de fidejussoribus praestandis loquens, ut procedat etiam, si tutor legitimus persona sit multum fida & honesta, adhuc n. satisficere teneatur, ut probatur ex l. 9. tit. 18. part. 3. ibi, *Porque los fallaron que eran omnes buenos e de buen testimonio y de sembrar a cada uno de vey. inferiori ejusd. libi, y diron fiador, per quam lita voluit Greg. Lop. in d. l. 9. in gl. magna ad fin. licet tandem relinquitur cogitandum: & hoc est cautius atque praedicta nostrae Regiae.* Jure autem communi contrarium probat Bald. in d. l. legitimos, & in leg. tutores, secundo notab. ff. eod. tenet argumento illius l. quod multum fido & honestiori remittitur satisfactio: Prodest namque ad satisfactionem non praestandam praecedens vita laudabilis, ut persona, de Plat. in leg. agentes, n. 3. vers. sic etiam prodest tutori, C. de agens. in reb. lib. 12. & 7. in l. si quis stipulatus, §. 1. n. 3. ff. de verb. oblig. Et licet opinione Bald. ubi supra, sequatur Jal. in l. jubemus, num. 13. C. de iudic. & cum probat Anto. Plag. de tut. & cur. q. 7. num. 28. & adhuc attenda l. nostra Regia Baec. d. cap. 2. num. 8. cum seqq. respondens eidem non obstat, quoniam ibi factum narratur non jus praestantur, & quod licet vir bonus, ibi dederit fidejussorem, non ideo infertur, quod non possit abesse fidejussor admitti ad tutelam, & quod deinde verba illius legis non probant virum optimum teneri dare fidejussorem, sed solum significat, virum bonum dandum in tutorem, non turpem, nec sceleribus infamem, ut in leg. l. tit. 3. lib. tertio, scri.

21 Nihilominus tamen praecedens nosstra sententia securior & verior etiam est, attenda nosstra lege Regia, quae si non expresse, tamen & virtualiter eam probat: siquidem adhuc a bonis & fidis, idoneisque tutoribus electis a iudice exigunt, vel saltem refert, fuisse datum fidejussorem, ergo ipse erit praestandus.

Poterit tamen forsitan & procedere opinio Baldi contraria (ut ipse voluit) quando tutor legitimus non invenit fidejussorem, tunc enim secundum ipsum iudex praecedente inquisitione possit ei administrationem decernere, faciendo in suo decreto mentionem de hoc, & de tali fidelitate & honestate, quod dicit esse notandum ipse Bald. ibidem.

22 Et sufficit tunc juratoria cautio pro fidejussione, secundum Palat. Rub. in repetit. cap. per vestras, sexto notab. §. septimo, quem refert & sequitur D. Spino. d. gl. 29. n. 36. ad fin. licet hi simpliciter loquantur, scilicet, quando legitimus tutor est persona multum fida & honesta: verum attenda d. lege Regia non videtur eorum opinio posse procedere, ut diximus, nisi talis persona non inveniat fidejussorem, caute tamen iudex tunc procedat, ne alias ipse teneatur de damno.

23 Tertio videndum est de tutore dativo, hoc est, dato a iudice, an teneatur satisficere rem pupilli salvam fore sicut legitimus? Et in hoc gl. in auct. ut hi, qui obligat, se perhib. hab. res minor. §. fin. ver. agat. tenet quod tutor cum inquisitione datus a praefide, vel praetore, satisficere debet, rem pupilli salvam fore, secus si a defensore civitatis sit datus, quia hic non satisfidabit, quam ibi, Bartol. num. 8. dicit notandum, text. in princip. ad fin. Infrat. de satisfactio. tutor. vel curator. ubi ita disponitur. Item ex inquisitione, tutores, vel curatores dati satisfactionem non omerantur, quia idonei electi sunt, sed quod dati amonibus

noribus iudicibus satisfactis, probat text. in §. nos autem, ad fin. de Atit. tut. quem sic intelligit Joan Faber in §. final. in fin. Instit. de satisfact. tut. Hanc eandem distinctionem sequitur Salycet. in l. i. c. de tutor. & curat. qui satis non deder. ea ratione: quia propter maiorem auctoritatem, qui mittit fides, approbata dicitur. refert Baec. de decim. in cap. 2. sub num. 76. in vers. item datus, & Doct. Spino. in suo specul. testament. glossa 29. num. 33. & Anton. Piagnus de tutor. & curat. q. 7. num. 27. est communis, secundum Greg. Lopez. in d. l. nona. glossa magna, ibi, de iure communi approbatur per Dd. communiter, d. glof. Lex preterea, l. 2. in u. 16. part. 6. qua loquitur de tutore dativo, nullam exigit in eo satisfactionem.

126 Hodie tamen per constitutionem Graeca, quae refertur in d. §. nos autem, Instit. de Atit. tut. omnis tutor datus tenetur satisfacere, ut inquit gl. verb. idonei, vers. sed hodie, in leg. 1. c. de tutor. vel curat. qui satis non deder. & r. adu. Dd. communiter in l. i. nemo, §. hoc edictum, ff. de testam. tut. secundum Anton. Piagnum de tut. & curat. q. 5. l. 7. num. 27. ita etiam tenet Specular. in tit. de tutor. §. si autem, num. 3. Et ita videmus in praxi indistincte a tutoribus datis exigi satisfactionem, & forte ideo, quia ista inquisitio, qua datur, non est ita in usu, secundum Greg. Lopez. ubi sup. ubi in practica tamen, & Baec. d. c. 2. nu. 77. & Spino. d. gl. 29. num. 34. & Molin. Theol. de iustit. & iure, 2. tract. de iur. 223. colum. 1374. referentes ad hoc Greg. Lopez. ubi sup. Et ita erit observandum, licet Guid. Pap. de off. 330. num. 6. ad fin. dicat, quod de stylo Curiarum illius patris Delphinum tolerantur gesta per tutorem, etiam si non satisfecerit.

127 Hanc tamen per sententiam communem limitat Piagnus ubi sup. in duobus casibus. Primo quando mater dat filio curatorem, ut in l. i. c. de confirmand. tut. Sed lex illa non facit ad rem, quia praeterquam, quod non loquitur in tutore dativo, sed in relicto in testamento matris, & ex inquisitione confirmato, non agit de satisfactione. Secundo limitat Piagnus, quando tutor vel curator est locuples, ex l. testam. circa fin. ff. de testam. tut. ubi, nec satis non datus temere repellitur, quia plerumque bene probati & idonei, atque honesti tutores, etiam si satis non dent, non debent rejici, quinimo nec iudici sunt satisfacere.

128 Hanc tamen limitatio vera non est, ut constat ex supra dictis, num. 19. ver. ampliato etiam, & in terminis contrarium probat D. Spino. d. glossa 29. num. 34. in princip. neque obstat d. l. testamentum, ad finem, in verbis supra relatis. Lex namque illa tota, atque integrè, aut ex eius patet litera, loquitur in tutoribus testamentariis, in quibus pro regula cavetur principio eiusdem legis, quod tutores testamentarii non sunt cogendi satisfacere pupilli salvam fore: sed nihilominus inquit text. quod cum quis ex pluribus offert satisfactionem, ut solus administrat, audiendus est, sed si ceteri velint quoque satisfacere, non debent excludi a iuribus obligatione, sed impleri ab omnibus satisfactione, omnes gerent: & qui contentus est magis satis accipere, quam gerere, securus esset: non autem omnimodo is, qui satisfacit, praefereendus est: si enim persona suspecta sit vel turpis, non debet ei committi tutela, etiam cum satisfactione, vel si multa flagitia in tutela admisit. Deinde inquit lex illa (& nunc intrat versiculus sup. allegatus pro contraria parte) nec satis non dantes temere repelluntur, quia plerumque bene probati & idonei, atque honesti tutores, etiam si satis non dederint, non debent rejici, &c. Agitur itaque, lex illa, ut patet in tutoribus testamentariis, in quibus nimirum, si non satisfident, nec repelluntur ab administratione, licet ceteri contutores, vel aliquis eorum satisfactionem offerant. Nos vero nunc hic agimus de tutoribus datis a iudice, & recte contendimus, etiam si sint locupletes, comprehendi sub communi regula generali, qua habet, quod hodie omnistutor datus satisfat. Præterea ideo & secundo

in casu dicta legis, testamento plerumque bene probati & idonei, atque honestiores, non debent rejici, nec compelli sunt satisfacere, quia habent alios contutores satisfactos, quorum cautela res minoris salva fiet, ut patet ex tenore & continentia eiusdem legis, & praecipue in fine, ibi, duplex igitur casus cognitus est, una ex persona eius, qui obulus satisfactio, quis & qualis sit, alia contutorum, quales sint, num forte eius existimationis, vel eius honestatis sint, ut non debeant hanc contumeliam satisfactiois subire, qui text. in hoc est singularis, secundum Alberic. in rubric. numer. 1. ff. qui satisfact. coguntur. Hoc autem non contingit in nostro casu, in quo tutor unus datur a iudice, qui solus administrare debet, non vero a testatore. Ideo licet dives sit, satisfacere tenetur, cum hodie omnis tutor datus id tenetur facere. Quinimo censio, quod etiam si plures tutores dati essent a iudice pro rerum exigentia, omnes satisfacere tenentur ex regula communis & generali supra dicta, tametsi aliqui eorum essent bene probati & idonei.

Deinde observandum est, quod cum omnis satisfactio nis inducit nullitatem tutela, text. expressus in l. tutor, c. in quibus causis, in integrum restitutio non est necessaria, cuius verba sunt haec: si tutor eius, qui pro tutelari officio non eaverat iudicio expertus est, contra eum lata sententia iuri tuo officere non potuit, nec ea, quae ab eo gesta sunt nullam firmitatem obtinent. Frustra igitur in integrum restitutionis auxilium desideras, quando ea, quae ab eo gesta sunt, qui legitime administratione personam sustinere non potuit, ipso iure irrita sunt. Idem ad literam cavetur, in leg. in dubium. C. de tutor. vel curat. qui satis non deder. majoris namque momenti est satisfactio, quam alia requisita, quia inanis esset actio contra tutorem, si non existeret persona aliqua idonea ad solvendum, contra quam posset agi: leg. nam, ff. de dol. ita f. iacob. Mandel. consil. 21. num. 6. & Marc. Anton. Eugen. consil. 19. num. 17. ubi num. 12. hoc limitat in testamentario tutore.

In text. §. ibi, E sibi deo deuen jurat los guardadores de hacer todas las cosas que sean a pro de los huérfanos que han en guarda, e de no se entremeter de hacer cosa que se torne a danno dellor: haec lex dirimere videtur illam difficilem quaestionem, quam iure communi late examinant Dd. nostri. An requiratur pro forma & valore tutela, quod tutor iuret non solum utilia facere, & inutilia praemittere, sed etiam addere, quod pupilli defensionem absque ulla dilacione suscipiat, ita ut nisi his verbis rite conceptis defensionem promittat, tutela non valeat: vel sufficiat, eam per verba aequipollentia promittere & jurare, licet in specie defensionem exprimat, vel ut facere utilia, & inutilia praemittere?

131 Textus namque §. in l. final. §. omnem. C. de administrat. tut. ad tollendam omnem dubitationem pro defensione pupillorum & adulatorum fancivit omnes tutores vel curatores non alias creati, nisi prius cum aliis solemnibus verbis, quae pro gubernatione rerum tam in gestis, quam in cautionibus ab his scribuntur, & hoc specialiter expresserint, quod omnimode sine ulla dilacione defensionem pupillis & adultis, aliisque supra memoratis personis subire eos necesse est: Ergo nisi haec verba formaliter addantur, tutela non valet. Plura namque tutores jurare solent coram iudice praesentatione, cum tutelam suscipiunt, & sibi ipsa discernantur. Primo quod pupillum, eiusque bona, bene & fideliter administrabunt. Secundo, quod utilia procurabunt, & inutilia evitabunt, sique rem pupilli salvam fore. Tertio, quod de bonis pupillorum certum & verum inventarium faciant: Quarto, quod de administratione loco & tempore rationem reddent, & reliqua solvent, quae omnia, licet sic juraverint, nisi quoque addant in specie, se defensionem pupilli vel adulti sine ulla dilacione suscepturos, corrumpit tutela datio sine decernitio, ut pro-

in probari videtur manifeste ex d. §. omnem. & in terminis ex illo text. ita tenet Bart. in l. legitimus in princ. num. 8. vers. qui nunc quod requiritur, ff. de legitim. tut. dicens, quod antiqui non ponebant illud, propter quod jam vidi multas tutelae cassari, sed hodie hoc in qualibet apponitur. Et quod licet iure antiquo hoc esset praecipuum officium tutoris, se pupilli ipsam defensionem non relinquere, ut in l. tutoris praecipuum, ff. de administrat. tut. tamen lex ultima, quod hodie tutor hoc expresse promittat, idem Bart. in l. pretor. in princ. ff. de nov. oper. num. 22. ubi Jahn. 9. vers. iuxta praedicta, testatur hanc esse communem sententiam, quam etiam sequitur idem Jahn. plures referens, in l. 1. num. 21. ff. de lib. & posthum. & Guido Papae q. 330. num. 6. vers. 5. & iterum ad fin. nu. 6. ubi quod tutores semper promittunt pupillum in defensionem non relinquere, & tenent communiter Dd. teste Phil. Corn. consil. 164. videatur, l. ita d. l. lib. 4. Et communis secundum Grat. consil. 158. n. 2. lib. 2. & secundum Baec. plures referentem de decimis tutorum, c. 2. n. 67. & inquit Mathesil. notab. 107. Nota tex. singularis, antiquos practicos in hoc errasse, observantes, quod loco promissionis defensionis sufficeret praeserta promissio, se inutilia facere, & inutilia praemittere. Eandem principalem sententiam sequitur, & probat, alios allegans, & dicens, hoc nullam habere difficultatem Ant. Piagn. de tut. & curat. q. 3. n. 29. & Joan. Bapt. Ferrerius. consil. 312. n. 12. in 2. part. ubi quod omnes in hoc concordant, & quod est communis opinio, & per omnes celebrata, & in iudiciis practicata, secundum Barr. & Jahn. & alios quos refert. Et pro hac communis sententia adest nobis reguliculus hodie bonus lex 94. tit. 18. part. 2. ibi, Los quales guardadores prometieron, e juraron a mi sueldo el ser viano publico recieniente por el huérfano que es suya delante de hacer, e cumplir todas las cosas que son buenas & provechosas a aquel huérfano, e de desuñar, e no facer las que le fuesen damnosas, e de guardar bien, e lealmente a la persona del huérfano, e todas las cosas que se le oviere de buscar todo su pro del huérfano, &c. e de defender, e amparar, a buena fe sin mal alganno los derechos del huérfano en suyo, e suera de suyo, e expende verba illa, defender, e amparar, &c.